
EXPEDIENTE 
Nº 4962-C-23 

Pág. 1 de 3 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 1104/2023        

VISTO: 

La participación de los firmatenses Karen Stip, Abril Giacomelli, 

Candela Díaz, Leonel Juárez, Tiziano Menna, Ulises Patiño, Nahuel 

Velazques, Ana Torelli, Gabriel Caro y Tomas Aramendi en la Liga 

Nacional de Robótica- Campeonato 2023, y; 

 

CONSIDERANDO: 

Que la Liga Nacional de Robótica nace en el año 2012 a partir de 

la necesidad de agrupar a las distintas competencias de robótica que se 

venían desarrollando en el país. El formato se basa en otorgar puntos a 

los competidores para poder obtener un Campeón Nacional para cada 

categoría al finalizar el año; 

Que este año se realizó esta competencia el sábado 02 de 

septiembre en Paraná, Entre Ríos en la cual participaron representantes 

de las provincias de Santa Fe, Misiones, Salta, Tucumán, Buenos Aires y 

Entre Ríos, y en la misma participaron un grupo de estudiantes y docentes 

de la Escuela de Educación Secundaria Modalidad Técnico Profesional 

Nº 281 “Gral. Manuel Savio”. Ésta fue la única escuela de secundaria y de 

nuestra provincia que participó de la Liga de Robótica; 

Que el grupo de jóvenes firmatenses estuvo conformado por Karen 

Stip, Abril Giacomelli, Candela Díaz, Leonel Juárez, Tiziano Menna, Ulises 

Patiño, Nahuel Velazques, Ana Torelli, Gabriel Caro y Tomas Aramendi y 

ellos fueron acompañados por los profesores Gustavo Isola, Juan Pablo 

Lenzi, Conrado Porcel, Victorino Montes de Oca y María Luz Mencuchi; 



EXPEDIENTE 
Nº 4962-C-23 

Pág. 2 de 3 

 
 

Que la modalidad “seguidores” consiste en un robot autónomo 

que debe completar el recorrido de una pista guiado por una línea de 

referencia censando el contraste de la pista con la línea y utilizando un 

lazo cerrado de control programado para guiar el robot controlando dos 

motores, así dos robots compiten al mejor de tres largadas y el que logre 

pasar la línea de meta o realice un recorrido mayor sobre la pista es el 

ganador de la carrera; 

Que estos jóvenes firmatenses compitieron con seis robots en la 

modalidad Seguidores y un Seguidor Pro. Un seguidor Pro llamado Chuck 

Norris, llegó a la final y obtuvo el 1° puesto en esa categoría, 

consagrándose campeón en dicha fecha;  

 Que próximamente se presentará este grupo en una nueva 

competencia Nacional de Robótica que se está organizando en la cual 

también participarán jóvenes de todo el país y se expondrán proyectos 

relacionados con innovación, tecnología, robótica, automatización, 

domótica, etc.; 

Que es importante resaltar el interés que tienen los alumnos en 

esta temática, tanto que los días viernes de 7 a 10:30 hs. por propio 

incentivo, es decir, sin tener la obligación de hacerlo, asisten a las clases 

de Robótica que dictan los docentes en la mencionada escuela; 

Que la energía y dedicación que demuestran los jóvenes al 

estudiar, adquirir conocimientos y participar en competiciones es digna 

de reconocimiento y admiración. No sólo han alcanzado excelentes 

resultados, sino que también inspiran a otros a seguir su ejemplo y a 

participar en estas actividades; 



EXPEDIENTE 
Nº 4962-C-23 

Pág. 3 de 3 

 
 

Por todo ello, el CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT, en uso de sus 

facultades y atribuciones: 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO 1º: Declárese de Interés Social y Educativo del Concejo 

Municipal de Firmat, la participación de los firmatenses Karen Stip, 

Abril Giacomelli, Candela Díaz, Leonel Juárez, Tiziano Menna, Ulises 

Patiño, Nahuel Velazques, Ana Torelli, Gabriel Caro y Tomas 

Aramendi, obteniendo el resultado de campeones en la categoría 

Seguidores en la Liga Nacional de Robótica. 

ARTÍCULO 2º: Hágase entrega de una distinción honorifica a cada uno de 

ellos, en el ámbito del Concejo Municipal de Firmat.   

ARTÍCULO 3º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, 

regístrese, publíquese y archívese. - 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT A LOS 

VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRES.  

 

 

 

 


